

## معادلات مهم پس از یحیی السنوار#۴۷: بررسی تاثیرات شهادت سنوار بر آینده جنگ

یحیی سنوار از جمله مبارزان آشتی ناپذیر و سرسخت فلسطینی بود که تا آخر در مسیری که به آن اعتقاد داشت، به طور راسخ گام برداشت و جان خود را نیز در آن راه خرج کرد.

به گزارش سایت خبری پرسون، روزنامه خراسان در مطلبی نوشت: درخصوص شهادت سنوار در میدان چند نکته باید گفت: ۱- نحوه به شهادت رسیدن سنوار، چهره ای را که بسیاری سعی کردند از او بسازند، در افکار عمومی تغییر داد. سنوار می توانست در تونل ها و در عمق زمین بماند و یا در کنار اسرای صهیونیست باشد و آن ها را سپر خود کند اما نه تنها این کار را انجام نداد، بلکه به عنوان یک نیروی رزمنده مسلح تا آخر با اشغالگران سرزمینش جنگید. در نتیجه تصویری که از او تا ابد در ذهن می ماند، یک رهبر رفاه طلب و عیاش مانند برخی از سران تشکیلات خودگردان نخواهد بود، بلکه خواهند گفت: سنوار به مبارزه تا آخرین قطره خون با اسرائیل اعتقاد داشت و خود نیز پیشگام این جهاد مقدس بود. ۲- نحوه به شهادت رسیدن سنوار همراه با اسلحه، نارنجک و لباس رزم، از او یک قهرمان و الگو می سازد که گرایش نسل فعلی و آینده فلسطین را به مقاومت مسلحانه تا پای جان، به شدت افزایش خواهد داد. ۳- قطعا شهادت سنوار، یک دستاورد تبلیغاتی بزرگ برای نتانیاهو خواهد بود و موقعیت او را در افکار عمومی داخلی و ایضا در برابر اپوزیسیون تقویت می کند. ۴- شهادت سنوار بی شک نه تنها مقاومت در غزه را تضعیف نخواهد کرد، بلکه انگیزه بیشتری به مدافعان خواهد داد، زیرا می بینند که تفاوتی میان آنها و فرمانده شان وجود نداشته و فرمانده نیز در میدان برای دفاع از وطن و هویت فلسطین به شهادت رسیده است. ۵- سنوار قبلا نیز گفته بود، حادثه کربلا را تکرار خواهد کرد و تا پای جان در برابر اسرائیل می ایستد و امروز به این وعده خود عمل کرد اما پرده از چهره سراسر تزویر و دروغ کشورهای عربی و خائنان به آرمان فلسطین مانند محمود عباس برداشت. ۶- تجربه ثابت کرده با شهادت رهبران حماس، مقاومت نه تنها تضعیف نشده، بلکه با روحیه بیشتری به مبارزه برای آزادی فلسطین ادامه داده است و شادی صهیونیست ها نیز تداوم نخواهد داشت و آن ها به اهداف خود و تصرف غزه نخواهند رسید.

### ۶ معادله مهم پس از سنوار

اما شهادت سنوار، ۶ معادله مهم در پی خواهد داشت:

#### ۱. معادله اسرا

احتمالا فقط سنوار و جمع محدودی از فرماندهان قسام از مکان و سرنوشت اسرای صهیونیستی نزد حماس اطلاع دارند. این که پس از سنوار، سرنوشت اسرا چه خواهد شد، معادله مهمی برای نتانیاهو و آینده جنگ در جبهه غزه است. دو سناریو قابل تصور است: اول این که، اگر ارتش اسرائیل بتواند پس از هدف قرار دادن سنوار، اسرا را زنده پیدا کند، می تواند برای نتانیاهو یک دستاورد تاکتیکی به حساب آید و جایگاه او را در صحنه سیاسی و اجتماعی اسرائیل تقویت کند. دوم: در صورتی که پس از سنوار، هیچ اسیری سالم به دست اسرائیل نرسد، می تواند وضعیت را برای نتانیاهو در داخل اسرائیل وخیم کند و فشار بر دولت و ارتش رژیم را بالا ببرد.

#### ۲. معادله جنگ غزه

شهادت سنوار بر آینده جنگ در غزه اثرگذار خواهد بود. پس از سنوار، احتمالا رژیم خود را برای اعلام پیروزی در غزه آماده می کند. از سوی دیگر، ممکن است فشارهای بین المللی بیشتری نیز برای پایان دادن به جنگ ایجاد شود. در این میان، معادله اسرا و سرنوشت آن ها می تواند بر این معادله اثر زیادی داشته باشد.

#### ۳. معادله جنگ لبنان

پس از سنوار، معادله جنگ در لبنان ممکن است وارد فاز جدیدی شود و احتمالا باید شاهد افزایش تنش در جبهه لبنان باشیم. بدین معنا که نتانیاهو که از نبود سنوار سرمست است، به دنبال آن باشد که الگوی جنگ در غزه را در لبنان پیاده سازی و تمرکز بیشتری بر این جبهه معطوف کند. البته او به خوبی می داند که جبهه لبنان کشنده تر، پیچیده تر و غیرقابل پیش بینی تر از جبهه غزه است.

#### ۴. معادله رهبری حماس

یحیی سنوار در آگوست ۲۰۲۴ جایگزین شهید اسماعیل هنیه شده بود که در تهران توسط رژیم صهیونیستی ترور شد. او همچنین از سال ۲۰۱۷ رهبر حماس در نوار غزه بود. اکنون پس از شهادت او، معادله آینده رهبری حماس بار دیگر به معادله ای مهم تبدیل می شود. این که چه کسی پس از سنوار، رهبر حماس می شود، یک مسئله بسیار مهم است. رهبر آینده از داخل تونل های غزه انتخاب می شود یا از میان بخش سیاسی حماس در خارج از غزه؟ انتخاب هر کدام از آن ها می تواند منجر به نتایج متفاوتی شود.

#### ۵. معادله رهبری غزه و قسام

معادله مهم دیگر نیز سرنوشت رهبری نوار غزه و گردان های قسام است. آیا آن چنان که سازمان حزب ا... در لبنان توانست پس از شهادت سید حسن نصرالله، کادر رهبری آن و فرماندهان ارشد حزب ا... خود را بازیابی کند، شاخه نظامی حماس نیز از عهده این ماموریت دشوار برمی آید و همچنان به مقاومت در برابر اشغالگران ادامه خواهد داد؟

#### ۶. معادله جنگ در منطقه

بی تردید، همه این معادلات پسا سنوار، بر معادله بزرگ تر جنگ میان ایران و جبهه مقاومت با اسرائیل و آمریکا تاثیر خواهد گذاشت. آیا اسرائیل پس از رهایی از کابوس سنوار، به سمت تشدید تنش خواهد رفت یا کاهش تنش؟ آیا با شهادت سنوار، نتانیاهاو در غزه احساس پیروزی خواهد کرد و از آن سرمست می شود و به ماجراجویی ها در منطقه ادامه خواهد داد یا از کشتارها ارضا شده و فیتیه جنگ را پایین می کشد؟

جنگ غزه پس از سنوار!

با اعلام شهادت رهبر جدید حماس از جانب اسرائیل بعید نیست که نتانیاهاو آن را فرصت مناسبی برای خروج از بن بست جنگ غزه و پایان آن و آتش بس بداند و این گونه پرونده جبهه اصلی و مرکزی جنگ در منطقه بسته شود تا اولاً بر دیگر جبهه ها متمرکز شود و ثانیاً در جبهه لبنان نیز در صورت عدم تحقق اهداف اعلامی از طریق جنگ به ویژه بازگشت ساکنان برخی شهرک های تخلیه شده در شمال و به تبع آن تصمیم به پایان این جنگ چه با توافق، چه بدون توافق با حزب ا...، مانع پیشینی توقف حملات حزب (یعنی تداوم جنگ در غزه) برداشته شود. اما در صورتی که نتانیاهاو پایان سنوار را آغازی برای پایان دادن به جنگ و آزادی اسرا بداند، باید دید که حاضر است که به خواسته های حماس در مذاکرات (خروج کامل از نوار غزه از جمله دو محور نتساریم و فیلادلفیا، رفع محاصره، آغاز بازسازی و تبادل اسرا) تن دهد. بعید است که حماس پس از این همه هزینه سنگین از این خواسته های خود عدول کند. چنین توافقی پس از شهادت سنوار می تواند از آثار سلبی آن به زیان نتانیاهاو ولو موقتی بکاهد و تحت الشعاع فضای جدید قرار گیرد؛ به ویژه که هم اکنون بر اساس نظرسنجی ها، اکثریت جامعه اسرائیلی خواستار پایان جنگ غزه و رسیدن به توافق است. به احتمال زیاد هم، شهادت سنوار، فشار اسرائیلی ها بر نتانیاهاو را افزایش دهد. از این رو، این اتفاق تاثیر دو وجهی ناهمگون بر نتانیاهاو دارد؛ از یک طرف موقعیت او را بهبود می بخشد و از دیگر سو نیز فشارها بر او برای رسیدن به توافق را به شکل قابل توجهی افزایش می دهد. در این وضعیت، مشکل نتانیاهاو شروط حماس است که بدون تحقق آن توافق امکان پذیر نیست و چنین توافقی نیز هر چند تحت تاثیر این شرایط آثار منفی قبلی را به ضرر او نخواهد داشت، اما در آینده با پایان فضای روانی کنونی، تصویر چنین توافقی و ماندن حماس به زیان او خواهد بود.